Ez szent Tamás pszichológiájának pszichofizikai oksági köre, ezen belül állapítandók meg a valódi oksági viszonylatok. Ha ilyen oksági viszonylatokról nem akarunk tudni, akkor a metafizikában, vagy az emberről alkotott felfogásunkban van a hiba. így van ez a modern pszichológiában. Ezért nincs tiszta fogalma az emberi élet valóságairól.

A tudatos tény keletkezésének és kifejlődésének eme rövid vázolásából látjuk, hogy az energia el nem kallódását védő fönebb említett elméletek mindegyikében van valami az igazságból. Wentscher kiváltás-elmélete elvezet bennünket egészen az érzéklet keletkezéséig. Erhardt az agyvelőben és az idegrendszerben végbemenő legközelebbi változások módját írja le, míg Stumpf a fizikai és pszichikai tényezők harmonikus együttműködésére hívja fel figyelmünket. Az utóbbinak igazi és teljes jelentőséget csak az aristotelesi filozófia adhat az említett lényeges egyesülés hangsúlyozásával s az igazi egységes pszichofizikai alany megteremtésével.

De adjuk át a szót a mesternek, aki az egész folyamatot következőképen írja le: «Cum anima animalis non solum det id quod est proprium sibi, sed etiam id, quod est inferiorum formarum, sicut inferiores formae sunt principia naturalis motus in corporibus naturalibus, ita etiam anima in corpore animalis. Unde Philosophus dicit in II de anima, quod anima est natura talis corporis, et propter hoc operationes animae distinguuntur in animales et natu-

rales; ut illae dicantur animales, quae sunt ab anima secundum id, quod est proprium sibi, naturales autem quae sunt ab anima secundum quod facit effectum inferiorum formarum. Secundum hoc ergo dicendum, quod sicut ignis per iorem suam naturalem habet naturalem motum quo tendit sursum, ita aliqua pars corporis animati, in qua primo invenitur motus, qui non est per apprehensionem, habet hunc motum naturaliter per animam... Sic ergo prima pars, in qua talis motus invenitur, non est movens seipsam, sed movetur naturaliter, sicut ignis; sed ista pars est movens aliam, et sic totum animal est movens seipsum, cum una pars eius sit movens, et alia sit mota.»¹ A fiziológiai változások, amelyek a külső inger révén, vagy bármily más módon végbemennek rajtunk, tehát nem a test nyers energiájára vezetendők vissza, hanem a lélektől éltetett s ennek legközvetlenebb befolyása alatt működő test természetes, bár magasabb rangú ténykedései, mint a tisztán fizikai és mechanikai erőkéi.²

Az ilyeszerű működések révén jut az inger az érzékekbe, amelyeknek anyagi voltát szent Tamás határozottan elismeri. «Sensus visus est omnino materialis»³ mondja, majd pedig ennek alapján az érzékek sajátos tárgyáról ad felvilágosítást. «Quaedam enim cognoscitiva virtus est actus organi corporalis, scilicet sensus; et ideo obiectum cuiuslibet sensitivae potentiae est forma, prout. in matéria corporali existit.»⁴ A külső és a belső világ érintkezésének módját következőkép írja le: «Est autem sensus quaedam potentia passiva, quae nata est immutari ab exteriori sensibili; exterior ergo immutativum est, quod per se a sensu percipitur, et secundum cuius diversitatem sensitivae potentiae distinguuntur. Est autem duplex immutatio: una naturalis et alia spirituális. Naturalis quidem secundum quod forma immutantis recipitur in immutato secundum esse naturale,

¹ Quaest. Disp. de an. Qu. un. a. 9. ad 6.

² V. ö. I. Qu. 78. ad 1.

³ I. Qu. 12. a. 4. ad 3.

⁴ I. Qu. 85. a. 1. c

sicut calor in calefacto. Spiritualis autem, secundum quod Forma immutantis recipitur in immutato secundum esse spirituálé, ut forma coloris in pupilla, quae non fit per hoc colorata. Ad operationem autem sensus requiritur immutatio spirituális, per quam intentio formae sensibilis fiat in organo sensus, alioquin si sola immutatio naturalis sufficeret ad, Sentiendum, omnia corpora naturalia sentirent, dum altéfântur.»! A kettőből — az ingerből és az érzékből — egy arányos tényező alakul meg. «Sensibile in actu est sensus in actu, et intelligibile in actu est intellectus in actu. Ex hoc enim aliquid sentimus vei intelligimus, quod intellectus noster vei sensus formatur in actu per speciem sensibilis vei intelligibilis.»²

Minden érzéklésnek az általánosabb és magasabb energiájú sensus communisban történő összegyűjtéséről és tulajdonképpen tudatossá válásáról következőképp nyilatkozik: «Vis sentiendi diffunditur per organa quinque sensuum ab aliqua una radice communi, a qua procedit vis sentiendi in omnia organa, ad quam etiam terminantur omnes immutationes singulorum organorum.»³ Ez a sensus communis; érzéki életünk synthétikus tényezője: egyént, különböztet s ezzel az érzéklés világát a működő alany igazán tudatos világává teszi. «Sensus communis, cum sit una potentia, extendit se ad omnia obiecta quinque sensuum»⁴ et «sensus interior non dicitur communis per praedicationem, sicut genus, sed sicut communis radix et principium exteriorum sensuum.»⁵ «Sensus proprius iudicat de sensibili proprio discernendo ipsum ab aliis, quae cadunt sub eodem sensu, sicut discernendo album a nigro vel a viridi; sed discernere album a dulci non potest neque visus, neque gustus, quia oportet, quod qui inter aliqua discernit utrumque cognoscat. Unde oportet ad sensum communem pertinere discretionis iudicium, ad quern referantur, sicut ad communem terminum,

¹ I. Qu. 78. a. 3. c.

² I. Qu. 14. a. 2. c.

³ 111. De anima, lect. 3.

⁴ I. Qu. I. a. 3. ad 2.

⁵ I. Qu. 78. a. 4. ad 1.

omnes apprehensiones sensuum, a quo etiam percipiuntur intentiones sensuum, sicut cum aliquis videt se videre. Hoc enim non potest fieri per sensum proprium, qui non cognoscit, nisi formam sensibilis, a quo immutatur, in qua immutatione perficitur visio, et ex qua immutatione sequitur alia immutatio in sensu communi, qui visionem percipit.»¹

A pszichikai tény kialakulásában eddig tehát csak a legszigorúbb oksági folytonosságot találtuk: minden fázisnak megvan a maga arányos tényezője s az új tünemény legutolsó és legsajátosabb alakjában is magánhordja a két világ elemeiből megalakult egy tényező mindkét oldalú sajátosságát — vagyis pszichomaterialis — pszichofizikai jelenség. Az alsó és felsőbbbrangú pszichikai élet között a közvetítőszerepet az intellectus ágens játssza: «Potentiae sensitivae sunt necessariae animae ad intelligendum, non per accidens tamquam excitantes, ut Plato posuit, neque disponentes tantum sicut posuit Avicenna, sed ut repraesentantes animae intellectivae proprium obiectum, ut dicit Philosophus in III. De anima: intellectivae animae phantasmata sunt sicut sensibilia sensui. Sed sicut colores non sunt visibiles actu, nisi per lumen, ita phantasmata non sunt intelligibilia actu, nisi per intellectum agentem».² Az így megtermékenyített értelem azután már maga dolgozhatja ki a világot, melyben él és amely az emberi élet további kialakításához szükséges, bár az alsóbbbrangú tényezők folytonos közreműködésével. «Cum intellectus possibilis factus est actu per speciem intelligibilem receptam, potest agere per seipsum, ut dicit Aristoteles in III. De anima; unde videmus, quod illud, cuius scientiam semel accepimus, est in potestate nostra iterum considerare cum volumus, nee impedimur propter phantasmata, quia in potestate nostra est formare phantasmata accommodata considerationi quam volumus, nisi forte esset impedimentum ex parte organi, cuius est; sicut accidit in phreneticis et lethargicis, qui non possunt habere liberum